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KÄYTETYT KÄSITTEET JA LYHENTEET 

 

Digipalvelut Synonyymi Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen tieto-

hallinnolle, jonka vastuulla on ICT-järjestelmien ja -pal-

veluiden tuottaminen ja kehittäminen monitoimittajaym-

päristössä. (LUVN intranet 2023). 

Etätyö Toteutuu pääasiallisen työpaikan ulkopuolella, esimer-

kiksi kotona (Työterveyslaitos 2023). 

HR Henkilöstöhallinto (Human Resources) voi käsittää 

useita toimintoja, kuten työntekijöiden rekrytoinnin, 

koulutukset, kehittämisen ja palkanmaksun (Ite wiki 

2023a). 

Hybridityö Yhdistelmä etätyötä ja työpaikalla tehtävää läsnätyötä 

(Työterveyslaitos 2023). 

ICT Tieto- ja viestintätekniikka (information and communi-

cation technology). Vähimmillään voi olla vain tietokone 

ja Office-sovellukset. Laajemmin esim. konesalipalvelut 

ja tietoliikenne ja niihin liittyvät toimittajat/palveluntarjo-

ajat (Ite wiki 2023b). 

LUVN Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue (Länsi-Uudenmaan 

hyvinvointialue 2022). 

Microsoft 365 Microsoft 365 tuottavuustyökalut, kuten esim. Microsoft 

Teams. Voidaan käyttää myös lyhennettä M365. (Mic-

rosoft 2023c.) Entiseltä nimeltä Microsoft Office 365. 

Microsoft M365 E3, E5 Microsoftin lisenssityyppi suuryrityksille (Microsoft 

2023a). 

Tietohallinto Tietohallinnon keskeisenä tavoitteena on tukea liiketoi-

mintaa teknologian käytön avulla (Ite wiki 2023c). 
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1 JOHDANTO 

Tilastokeskuksen mukaan Suomen työllisistä noin 14,3 prosenttia työskenteli 

vuonna 2021 etänä. Suurin muutos koettiin vuonna 2020, kun koronapandemian 

takia siirryttiin laajasti etätyöhön. Vaikka koronarajoituksia on kumottu, näyttää, 

että etä- ja hybridityöstä on tulossa osa koronan jälkeistä työskentelyä. Etätyön 

suosio on jatkunut, ja myös sellaisilla aloilla, joissa se oli ennen vain osittain mah-

dollista, on siihen löydetty uusia ratkaisuita. (Leskinen 2022.) 

Tämä muutos vaikutti myös julkishallinnossa työskentelyyn. Tästä esimerkkinä 

Turun kaupungin viestintäjohtaja Saara Malila kertoi lokakuussa 2022 Ylen haas-

tattelussa, että aiemmin heillä suhtauduttiin etätöihin varauksellisesti eikä siihen 

kannustettu. Korona-aika kuitenkin muutti tilanteen. Lisäksi hän kertoi, että he 

kannustavat ihmisiä työskentelemään itselleen parhaiten sopivalla tavalla, koska 

näin työnteko on tehokkaampaa ja tuottavampaa kuin pelkästään työpaikalla. 

(Sandell 2022.) 

Muuttuneen etä- ja hybridityön käytäntöjen lisäksi julkishallinnossa työskentely 

muuttui, kun Suomeen syntyi 1.1.2023 alkaen 21 hyvinvointialuetta, joiden vas-

tuulle siirtyivät sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestäminen kun-

nilta. Poikkeuksena oli Helsingin kaupunki, joka järjestää jatkossakin niin tervey-

denhuollon kuin pelastustoimen itsenäisesti. (Valtioneuvosto 2022.) 

Edellä mainittujen muutosten ohella on hyvä tunnistaa myös, että suuria yrityksiä 

arvostellaan helposti kasvottomuudesta ja organisaatio alkaa kääntymään si-

säänpäin, eikä asiakkaiden tarpeisiin reagoida ketterästi. Vaikka asiakas on ollut 

aiemmin ensimmäinen, nousevat yrityksen toimintamallit, säännöt ja prosessit 

vähitellen tilalle määrittelemään asiaa. Sama ilmiö näkyy sisäisissä tukipalve-

luissa, kuten tietohallinnossa, HR:ssä ja viestinnässä, joiden tehtävinä on auttaa 

ja palvella työntekijöitä ja liiketoimintaa, jotta organisaation perustehtävien hoita-

minen olisi mahdollisimman kitkatonta. Toisin sanoen tukipalveluilla on suuri rooli 

työssä käytettävien työkalujen valinnassa, työympäristön rakentamisessa ja 

työssä tarvittavien pelisääntöjen määrittelyissä. Nämä säännöt eivät vaikuta vain 

työsuhteen alkuun tai päättymiseen vaan arjen sujuvuuteen päivittäin. (Gassen 

2022, 162.) 
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Näiden ajatusten siivittämänä otin tutkimuskohteeksi jatkuvan palvelun tuottami-

seen tarkoitetun hallintamallin rajaten asian koskemaan vain Microsoftin moder-

nien työvälineiden osa-aluetta. Työskentelen itse Länsi-Uudenmaan hyvinvointi-

alueen digipalveluiden infra-tiimissä ja vastaan Microsoft 365:n moderneista työ-

välineistä, joten oli loogista oman työni kannalta keskittyä vain sellaiseen osa-

alueeseen minkä tunnen hyvin ja mistä on minulle hyötyä. Toinen syy rajaami-

selle oli, että Microsoftin julkipilvi on sen verran laaja kokonaisuus. Se jakaantuu 

seitsemään osa-alueeseen (Microsoft 2023c), joita käsittelen myöhemmin lu-

vussa Microsoft Cloud. Näin ollen koko Microsoftin pilvi-infrastruktuuria käsittele-

vän kokonaisuuden käsittely opinnäytetyössä olisi ollut liian laveaa.  

Opinnäytetyössä selvitetään miten muuttuneessa työtilanteessa asia olisi hyvä 

ratkaista, jotta modernien toimistotyövälineiden käyttö olisi mahdollisimman suju-

vaa uudessa organisaatiossa. Opinnäytetyössä selvitetään myös, miten toimin-

nalle saadaan kasvot ja kenen on hyvä ottaa kantaa palvelun ohjaamiseen ja 

kehittämiseen, sekä minkälaisia sidosryhmiä palvelun tuottamiseen liittyy. 

Jos käytössä ei ole hallintamallin mukaista toimintoa, ihmiset pystyisivät teke-

mään työnsä, mutta pian voitaisiin huomata, ettei Microsoftin modernien työväli-

neiden ympäristön kehitys-, tuki- ja ylläpitokäytäntöjä hoidettaisi koordinoidusti. 

Tämän seurauksena kehittyvässä pilviteknologiassa voisi jäädä ottamatta käyt-

töön työkaluja, asetuksia ja toimintamalleja. Näiden huomiotta jättämisellä voisi 

pitkällä aikavälillä olla kustannusvaikutuksia muun muassa laskeneen työtehon 

tai lisenssikustannusten kautta. 

1.1 Opinnäytetyön kehittämisaihe 

Lähdin hakemaan vastausta, miten Microsoft 365 (myöhemmin M365) palvelua 

olisi hyvä ohjata ja kehittää. Tarkoitus on kirkastaa roolitusta, kuten kuka omistaa 

palvelun, mitä omistaja voi linjata ja missä kohtaa tarvitaan tukea esim. henkilös-

töosastolta tai viestinnältä. 

Toinen tutkittava asia on millä tavoin M365-ympäristön kehitys, tuki- ja ylläpito-

käytäntöjä tulee hallita, koska Microsoft 365 E3- sekä E5-lisensseihin sisältyvät 

ominaisuudet sisältävät laskutavan mukaan melkein 50 ominaisuutta (Microsoft 

2023a) ja kaikkea ei voida/kannata tukea ja ohjeistaa. Tämän takia on tärkeää 
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priorisoida käytettävät ohjelmat ja suunnata tuki vain aidosti käytössä oleviin so-

velluksiin. Lisäksi Microsoftin sovelluksiin tulee jatkuvasti päivityksiä, ja osa niistä 

voi olla hyvin pieniä ja kosmeettisia, kun taas osa muutoksista koskee koko or-

ganisaatiota laajemmin esimerkiksi elinkaaren osalta, jolloin on hyvä ymmärtää 

näiden vaikutus ympäristöön ja ennakoida mahdollisia muutoksia ennen laajem-

paa käyttöönottoa. 

Työn tuloksena syntyy Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueelle runko Microsoft 365 

-hallintamallista, jossa on kuvattuna roolit ja toimintamallit, joita tarvitaan palvelun 

tuottamiseen. Hallintamallia voisi löyhästi verrata jääkiekon Suomen A-maajouk-

kueen kokoonpanoon, jossa pelaamisen mahdollistamiseksi tarvitaan pelaajien 

lisäksi valmentajia, joukkueenjohtajaa, lääkintähenkilökuntaa ja huoltajia. Jokai-

nen jäsen tuntee roolinsa ja toimii sen mukaan antaen parhaan panoksensa. Jos 

joukkueen valmentajat ja johtoryhmä eivät tietäisi mitä tekevät, voisivat pelit muis-

tuttaa enemmän talvisin yleisillä urheilukentillä pelattavaa pipolätkää kuin ammat-

tilaisista koostuvaa hallintamallinmukaista toimintaa. 

1.2 Toimeksiantajan kuvaus 

Yksi vuoden 2023 alussa aloittaneista hyvinvointialueista oli Länsi-Uudenmaan 

hyvinvointialue, jonka vastuulla on ollut vuoden 2023 alusta tuottaa kymmenelle 

Länsi-Uudenmaan kunnalle sosiaali- ja terveyspalvelut, pelastustoimen palvelut 

sekä opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalvelut. (Länsi-Uudenmaan hyvin-

vointialue 2022). ICT-palveluiden osalta tämä tarkoitti muun muassa IT-infra-

struktuurin palveluiden perustamista 0-tilanteesta, sekä lähes 9 000 käyttäjän siir-

tämistä datoineen kymmenestä eri kunnasta ja muutamasta alueorganisaatiosta 

palveluiden piiriin. Kyseessä on teknisesti ja muutoshallinnallisesti haastava pro-

jekti, jolla oli hyvin tiukka ja joustamaton aikataulu, sillä palveluiden tuottamisvas-

tuu siirtyi kunnilta ja kuntayhtymiltä hyvinvointialueelle. (Grön 2022.) 

Organisaation näkökulmasta Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue jakautuu karke-

asti kuuteen palvelulinjaan ja niitä tukevaan konsernipalveluihin, joka tuottaa pal-

velulinjoille muun muassa henkilöstö-, digi-, talous-, hankinta- ja tukipalvelut (ku-

vio 1). Käytännössä hallintamallin kehittäminen ja ylläpito tulee olemaan konser-
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nipalveluiden digipalveluilla, mutta samaan aikaan on hyvä ottaa huomioon kon-

sernipalvelun linjaukset esim. viestinnän ja HR:n osalta, sekä tuoda niihin näke-

mystä myös palvelulinjoilta. 

 
Kuvio 1. Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen organisaatio (mukaillen Länsi-Uu-
denmaan hyvinvointialueen organisaatio 2023) 
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2 JATKUVAN PALVELUN TUOTTAMINEN M365-YMPÄRISTÖSSÄ 

Opinnäytetyöni tietoperusta muodostuu kahden tunnetun ja yleisesti käytössä 

olevan IT-viitekehyksen ympärille, joita käsitellään luvuissa 2.1 ja 2.2. Toinen 

näistä on Bisnesteknologiamalli, joka tarjoaa laajemman näkökulman ja selkeyt-

tää IT-teknologian ja digitaalisen muutoksen johtamista. Toinen viitekehys on ITIL 

V3, jonka pääperiaatteiden tarkoituksena on ohjata organisaatioiden päätöksiä 

sekä varmistaa yhteinen ymmärrys ja tapa lähestyä palvelunhallintaan organi-

saation laajuisesti. Luvuissa 2.3 ja 2.4 käydään läpi kahden edellä mainittujen 

viitekehykseen avulla mitä tarkoittaa jatkuva palvelu, miten sitä kannattaa kehit-

tää sekä siihen liittyvät roolit ja vastuut. Tämän jälkeen kappaleessa 2.5 käsitel-

lään hallintatapaa ja kappaleessa 2.6 esitellään Microsoftin pilviteknologiaa. Lo-

puksi kappaleessa 2.7 käydään läpi, onko M365-pilviympäristöstä tehty opinnäy-

tetöitä, jotta tässä opinnäytetyössä ei tehdä sellaista, mitä on jo aiemmin tehty. 

2.1 Bisnesteknologiamalli 

Bisnesteknologiamalli, josta voidaan käyttää myös termiä BT-standardi, on tiivis, 

systemaattinen ja selkeä liiketoiminnalle merkitystä tuova IT-teknologian johtami-

sen viitekehys, joka muun muassa luo kuvan teknologian johtamisesta organi-

saatioissa. Se antaa laajan kuvan siitä, miten voidaan hallita bisnesteknologiaa 

käytännönläheisesti ilman, että nopeudesta tai vaivattomuudesta tingitään. Tämä 

auttaa muun muassa tietohallintoa pysymään kehityksen vaatiman vauhdin pe-

rässä sekä auttaa saavuttamaan vaaditun yritystason optimoinnin ja palvelunhal-

linnan kypsyyden. Lisäksi se tarjoaa menettelytapoja IT-ratkaisuiden ja IT-palve-

luiden kehittämiselle liiketoiminnan tarpeesta palvelutuotantoon. Se on yhteen-

sopiva IT-alan parhaiden käytäntöjen, kuten SAFe:n, DevOpsin ja ITIL:n kanssa. 

Riippumatta käyttötavoista bisnesteknologiamalli tarjoaa laajemman näkökulman 

ja selkeyttää IT-teknologian ja digitaalisen muutoksen johtamista. (Business 

Technology Forum 2023a.) 

Bisnesteknologiamallin perustana on suomalaisen Sofigate Group Oy:n perus-

tama yhteistyö julkishallinnon ja suomalaisten suuryritysten kanssa ja sillä on glo-

baalisti yhteensä yli 50 000 käyttäjää (Sofigate 2019). Tätä avointa standardia 
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kehitetään jatkuvasti maailmanlaajuisten yritysten ja julkisen sektorin organisaa-

tioiden kanssa, jotta voidaan varmistaa, että se pysyy ajantasaisena ja on linjassa 

viimeisimpien yrityselämän haasteiden kanssa. Viimeisen 10 vuoden aikana se 

on osoittanut käytettävyytensä liiketoiminnan osalta, erityisesti selkeytensä, joh-

donmukaisuutensa ja yksinkertaisuutensa takia. (Business Technology Forum 

2023a.) 

Suomessa mallia käytetään seuraavissa yrityksissä tai näiden yritysten tietohal-

lintojohtajat ovat käyttäneet mallia aiemmin Stora Enso Oyj (Salmi 2020), Cave-

rion Oyj (Linnanen 2020) sekä Orion Oyj (Markkula 2020). 

Bisnesteknologiamalli koostuu kolmesta, toisiaan täydentävästä mallista. Toimin-

tamalli, joka määrittelee, kuinka liiketoiminnan arvoa voidaan luoda johtamisen 

avulla. Kyvykkyysmalli määrittelee viisi johtamisaluetta ja niihin liittyvät 28 kyvyk-

kyyttä. Roolit ja vastuu -malli puolestaan määrittelee 64 vakioitua roolia roolei-

neen ja vastuineen. Näiden eri näkökulmat ovat esitetty kuviossa 2. 

 
Kuvio 2. Bisnesteknologiamallin näkökulmat (Business Technology Forum 
2023a) 

Bisnesteknologiamallin osalta painotin työssäni Strategia ja hallinto -johtamisalu-

etta, jonka tavoitteena on tehostaa toimintamallien ja prosessien hyödyntämistä 

laatimalla säännöt ja ohjeistukset, jotka antavat suuntaviivat kehittämiseen, hal-

lintaan ja käyttämiseen. Tämän osa-alueen painopisteet voidaan jakaa kolmeen: 

tavoitteiden asetanta ja ohjauksen määrittelyt, liiketoimintaa tukevien prosessien 

toimeenpano ja johtaminen sekä riskienhallinnan, tietosuojan ja -turvan varmis-

taminen. (Business Technology Forum 2023b.) Lisäksi painotin palvelut johta-

misaluetta, jonka vastuulla on varmistaa ratkaisujen tuotantokypsyyys yhdessä 
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toimittajien ekosysteemin kanssa sekä huolehtia siitä, että käyttäjätuella on osaa-

minen ja kapasiteetti tukea ja ylläpitää käyttöönotettuja asioita. (Business Tech-

nology Forum 2023c.) 

2.2 ITIL 

ITIL (Information Technology Infrastructure Library) on globaalisti tunnustettu ko-

koelma parhaita käytäntöjä ja malleja IT-johtamiseen ja hallintaan (Wakaru 

2023). Sen kehitystyö alkoi 80-luvun lopussa, Iso-Britannian valtion viraston 

Central Computing and Telecommunications Agencyn toimesta. Kehitystyön 

käyttöönotolle oli syynä, että Iso-Britannian hallituksen hankkimat IT-palvelut oli-

vat puutteellisia ja tarkoituksena oli löytää menetelmä, jolla voisi tuottaa parem-

paa laatua edullisesti. Aiemmin IT-organisaatiot olivat keskittyneet usein ohjel-

mistoihin ja teknologiaan asiakkaiden vaatimusten sijaan. ITIL:n keskeinen ajatus 

oli se, että IT-palvelut tulisi keskittää asiakkaiden tarpeisiin, niin että organisaatiot 

sopivat suoraan toimitettavista palveluista asiakkaidensa kanssa. Tämä johti IT-

organisaatioiden parhaiden käytäntöjen syntyyn, joka tunnetaan nykyään nimellä 

ITIL (Information Technology Infrastructure Library). Vuoden 2014 alusta ITIL-

tavaramerkin ja immateriaaliomaisuuden on omistanut Cabinet Officen ja Capita 

LTD:n yhteisyritys AXELOS. (IT Process Wiki 2023.) 

Vuosina 2000–2001 julkaistiin ITIL V2. Se kokosi tähän mennessä tuotetun suu-

ren ITIL-ohjeistuksen yhdeksään julkaisuun. Vuonna 2007 julkaistiin tarkistettu 

version ITIL:stä, ja se tunnetaan nimellä ITIL V3. Nämä julkaisut päivitettiin 

vuonna 2011 ottaen huomioon muun muassa käyttäjien ja koulutusten palautteet. 

Vuonna 2019 julkaistiin ITIL 4. Se kattaa uusimmat tekniikan ja palvelunhallinnan 

trendit ja tarjoaa joustavan perustan organisaatioiden tukea yritysten digitaalista 

muutosta ja integrointia digitaalisten teknologioiden osalta. (IT Process Wiki 

2023.) 

ITIL:n pääperiaatteiden tarkoituksena on ohjata organisaatioiden päätöksiä sekä 

varmistaa yhteinen ymmärrys ja tapa lähestyä palvelunhallintaan organisaation 

laajuisesti. Nämä periaatteet ovat suosituksia, jotka ohjaavat organisaatiota kai-

kissa olosuhteet riippumatta muutoksista strategiatyössä, tavoitteissa tai johta-
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misrakenteessa. Organisaatioiden ei pitäisi käyttää vain yhtä tai kahta periaat-

teista, vaan niiden tulisi harkita kunkin niistä merkitystä ja sitä, miten niitä sovel-

letaan yhdessä. (Cartlidge, Corless, Lillycrop, Lloyd & Mirza 2019, 16.) Nämä 

periaatteet ovat esitelty kuviossa 3. 

 
Kuvio 3. ITIL:n pääperiaatteet (mukaillen Cartlidge ym. 2019, 21) 

ITIL:n osalta käytin tutkimuksessani kahta ydinprosessia. Toinen oli palvelustra-

tegia (englanniksi Service strategy), joka on palvelun elinkaaren ydinvaihe. Sen 

tarkoituksena on määritellä strateginen lähestymistapa palvelun hallintaan koko 

liiketoiminnan ajan. Se sisältää liiketoiminnan näkökulman ja tulevaisuuden suun-

nitelmien ja toimintamallien ymmärtämisen, joita palveluntarjoaja tarvitsee voi-

dakseen tarjota liiketoimintaa vastaavia palveluita asiakkaan tarpeisiin. (Gal-

lacher & Morris 2012, 48.) 

Toinen käyttämäni ITIL:n ydinprosessi oli palvelusuunnittelu (englanniksi Service 

design), jonka tarkoituksena on toimittaa uusi palvelu tai muuttaa olemassa ole-

vaa palvelua. Tämä ei koske vain palvelun tuottamiseen vaadittua teknologiaa 

vaan myös prosesseja ja toimintamalleja, joita tarvitaan, että tekninen ratkaisu 



15 

 

tuottaa sille asetettua arvoa. Lisäksi palvelusuunnittelu varmistaa toiminnan bud-

jetin rajoissa, sekä tarjoaa palvelua, joka täyttää tai ylittää asiakkaan edellytykset. 

(Gallacher & Morris 2012, 71–72.) 

2.3 Jatkuva palvelu ja sen kehittäminen 

ITIL:n mukaan jatkuvan palvelun parantamisella (eng. Continual service impro-

vement, CSI) on tarkoitus tukea liiketoimintaa IT-palveluilla liiketoiminnan muut-

tuvien tarpeiden edessä. Sillä varmistetaan, että liiketoiminta voi hyvin ja proses-

sien muutokset tunnistetaan ja niitä tukevat IT-palvelut muuttuvat tarpeen mu-

kaan niiden mukana. (Gallacher & Morris 2012, 228.) 

Jotta palveluita ja prosesseja voidaan parantaa, pitää niitä pystyä mittaamaan. 

Toisin sanoen, mitä ei voi mitata ei voi hallita eikä määritellä. Tämän takia on 

välttämätöntä sitoutua organisaation tavoitteisiin ja käyttää niitä selkeiden tavoit-

teiden asettamiseen IT-palveluiden osalta. Jos määritellyt prosessit ja tavoitteet 

eivät tue liiketoimintaa, on organisaation muutostarpeen perässä pysyminen 

haastavaa. Palveluiden kriittisyyden mukaan vaikutus liiketoimintaan voi olla 

esim. tuottavuuden menetys, korkeammat kustannukset tai riski epäonnistua lii-

ketoiminnassa. Näiden lieventäminen tai estäminen on oleellinen tekijä palvelun 

jatkuvassa parantamisessa. (Gallacher & Morris 2012, 229.) 

Esimerkkejä mittaroinnista ovat palvelutaso kaikissa kanavissa, esim. ratkaistut 

ongelmat ensikontaktilla, keskimääräinen vastausaika, käsittelyyn kulunut aika 

(Kongas 2023). Toisena esimerkkinä voidaan käyttää kuinka kauan palvelut ovat 

toiminnassa tai alhaalla ja miten nopeasti reagoidaan, sekä käynnistetään mah-

dolliset korvaustoimet (Gallacher & Morris 2012, 105). 

Mittaroinnin ohella myös muutoskykyä kannattaa kehittää jatkuvasti, jotta se pys-

tyy vastaamaan muutoksiin (Business Technology Forum 2023b). Muutoskyky 

tarkoittaa myös, että löydämme uusia toimintamahdollisuuksia, esimerkiksi tai-

toja, informaatiota ja ihmisiä. Muutos on evoluutiota eli jatkuvaa kehittämistä, 

vanhan järjestelmän parantamista ja optimointia. Toisaalta muutos on myös re-

voluutiota eli uusien ja yllättävien asioiden ja toiminnan sovittamista vastaamaan 

muuttunutta tilannetta. (Heikka, Porevuo, Laaksolahti & Kurki 2022.) 
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Muutoskykyä voidaan kehittää esimerkiksi puhumalla työpaikoilla avoimesti suu-

rista kysymyksistä, kuten työn tarkoituksesta ja miten ihmiset kokevat työnsä 

merkittävyyden. Näitä merkityksiä voidaan selvittää ottamalla huomioon kaikkien 

näkemykset ja kokemukset. Tämän lisäksi työpaikoille olisi hyvä luoda sellainen 

ilmapiiri, että se mahdollistaa dialogin ja rakentavan kritiikin purkaa jännitteitä ja 

ristiriitoja hallitusti, jotta muutos ja uusien tapojen kehittäminen voi tapahtua 

osana työtä. (Heikka ym. 2022.) 

Tämän ohella on hyvä ymmärtää mitä kyvykkyyksiä tarvitaan sisäisesti ja mitä 

voidaan ostaa ulkopuolelta, kuitenkin niin, että kaikki toimivat samojen pelisään-

töjen mukaan (Business Technology Forum 2023b). Tarvittavia kyvykkyyksiä voi-

daan arvioida, onko organisaatiossa osaamista suorittaa tarvittavia työtehtäviä, 

ovatko työntekijät motivoituneet tekemään työnsä siten, että se tukee liiketoimin-

taa, miten toimintatavat tukevat työtä ja miten tuetaan tavoitteiden saavuttami-

sessa (Bridge Impact 2023). Yksi näkökulma on, että organisaatioiden ydintoi-

minnot edellyttävät osaamista tai päätöksentekoa, joita ei kannata tai voida luo-

vuttaa yrityksen ulkopuolelle tehtäväksi. Ydintoimintojen rinnalla on perustehtä-

viä, jotka eivät ole vähäpätöisempiä töitä kuin ydintoiminnot, mutta ne voidaan 

luovuttaa muiden tehtäväksi. Esimerkkeinä näistä on vartiointi- ja siivouspalvelut, 

jos yritys ei toimi noilla aloilla. (Kiiskinen, Linkoaho & Santala 2002, 21.) 

Lisäksi jatkuva vuoropuhelu liiketoiminnan kanssa tukee liiketoiminnan ja kehi-

tyksen ymmärtämistä. Lisäksi käyttäjien on hyvä ymmärtää nostaa esiin kehitys-

ehdotuksia palvelun parantamiseksi. Kehittäminen vaatii kypsyyttä ja selkeät roo-

lit, työkalut ja toimivan hallintamallin. (Business Technology Forum 2023a.) 

2.4 Jatkuvan palvelun roolit ja vastuut 

Rooli on henkilöille tai ryhmälle määrättyjä vastuita, toimintoja ja valtuuksia. 

Nämä määritellään prosessissa tai toiminteissa.  Roolista voi vastata yksittäinen 

käyttäjä tai ryhmä, ja yhdellä henkilöllä voi olla useita rooleja. Infrastruktuurin käy-

tettävyyden hallinnasta vastaava henkilö voi usein hoitaa myös kapasiteetin 

osalta asioita. On myös tärkeää muistaa, että vaikka rooleja voidaan jakaa tai 

yhdistää, kullekin prosessille voi olla vain yksi omistaja ja jokaiselle palvelulle vain 

yksi omistaja. (Gallacher & Morris 2012, 128.) 
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Usein työntekijän suorittama tehtävä voi koskea useita prosesseja. IT-asiantun-

tija voi laatia muutospyynnön ratkaistakseen palvelinkapasiteettiin liittyvän ongel-

man, jonka ongelmanhallintaprosessi on tunnistanut. Tällöin IT-asiantuntijan toi-

mintaan kuuluu useita prosesseja, ongelmanhallinta, muutospyyntö, kapasiteetin 

hallinta ja jatkuvan palvelun parantaminen. (Gallacher & Morris 2012, 128.) 

Roolit olisi hyvä asettaa niin, että roolien mukaisissa tehtävissä toimivat henkilöt 

ymmärtävät mitä heiltä odotetaan. Lisäksi on hyvä varmistaa, että eri rooleissa 

työskentelevät yhteistyössä toistensa kanssa niin, että organisaatioiden rajat ylit-

tyvät ja kaikkia tiimin jäseniä yhdistää yhteinen ammatillinen näkemys ja siten 

kyetään vastaamaan paremmin tarpeisiin. (Business Technology Forum 2023d.) 

2.5 Hallintatapa 

Hallinto (englanniksi Governance) varmistaa, että strategiaa toteutetaan ja sovit-

tuja prosesseja noudatetaan. Hallinto sisältää roolit ja vastuut, kyvykkyyden mi-

tata ja raportoida sekä antaa toimenpiteet havaittujen ongelmien ratkaisemiseksi. 

Tietohallinnon ja liiketoiminnan tulee toimia yhdessä yhteisen päämäärän, ase-

tusten ja sääntöjen mukaisesti, jotta organisaatio saavuttaa sovitut tavoitteet. 

Useasti aloitteet epäonnistuvat, kun ne jättävät hallintotavan huomiomatta ja yrit-

tävät luoda omia rakenteita. Tämän takia palvelun hallinnan tulee sisältää sovitut 

mallit ja periaatteet ja, mikä saattaa edellyttää parhaiden käytäntöjen mukautta-

mista. (Gallacher & Morris 2012, 53.) 

On myös tärkeää noudattaa johdonmukaista lähestymistä johtamiseen organi-

saation kaikilla tasoilla. Tämä muodostaa selkeän strategian asettamisesta ja 

määrittelystä, jotka ohjaavat tapaa, jolla ne saavutetaan. Menetelmät tarjoavat 

myös rakenteen ja rajat, jotka ohjaavat tapaa, jolla organisaatio toteuttaa toimin-

tatapojaan. Hallinto tarjoaa myös itse strategian ohjaimia arvioinnin, seurannan 

ja organisaation strategisen tavoitteen ohjauksen osalta. (Gallacher & Morris 

2012, 53.) 

Bisnesteknologiamallin strategian ja hallinnon johtamisalueen johdanto tukee 

asiaa kertomalla, miten strateginen suunnittelu ohjaa toimintaa asettamalla pää-

määrät ja suuntaviivat toiminnalle. Lisäksi kerrotaan, että liiketoimintakyvykkyys 
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rakentuu ihmisistä, prosesseista, järjestelmistä ja ekosysteemistä. (Business 

Technology Forum 2023b.) 

2.6 Microsoft Cloud 

Microsoftin pilvipalvelut jakaantuvat seitsemään osa-alueeseen (kuvio 4). Ensim-

mäisenä on toimialaan liittyvät ratkaisut, jotka käsittävät vakuutus- ja finanssitoi-

mintaan liittyviä ratkaisuita. Suojauksen ja tietoturvaan on tarjolla muun muassa 

Microsoft Defender, Microsoft Endpoint Manager. Infrastruktuuriin Microsoft tar-

joaa Azurea ja digitaaliseen innovointiin Visual Studiota ja Power Appseja. Tie-

donhallintaan ja tekoälyyn on ratkaisuna Azure AI ja Power BI, ja yrityssovelluk-

set voidaan suorittaa Microsoft Dynamics 365 -ratkaisulla. Seitsemäs osa-alue 

on moderni työ, joka kattaa muun muassa Microsoft 365:n ja Microsoft Teamsin. 

(Microsoft 2022.) 

 
Kuvio 4. Microsoft Cloud (Microsoft 2023c) 

Kaikki tuotteet ovat lisensoitavissa erikseen, mutta useasti organisaatiot hankki-

vat aluksi Azure AD -palvelut varmistamaan käyttäjähallintaa ja sen rinnalle Mic-

rosoft 365:n, koska ne luovat kivijalan tuottaa käyttäjille palvelut käyttäjähallin-

nasta sähköpostiin ja Teamsiin. Tässä työssä keskitytään modernin työvälineiden 
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osa-alueeseen ja siitä vain Microsoft 365, Teams ja Microsoft Viva osuuteen, 

koska muuten tutkimus laajenisi liikaa. 

 
Kuvio 5. Microsoft Cloud Modern Work (Microsoft 2023c) 

On myös tärkeää ymmärtää, että Microsoft M365 -pilvi on jatkuvassa muutok-

sessa. Microsoftin mukaan he julkaisevat lineaarisesti vuosittain noin 720 päivi-

tystä/muutosta M365-ympäristöön. Tämä tarkoittaa keskimäärin 60 muutosta 

kuukaudessa ja aiheuttaa ruuhkan, jolloin kaikkia muutoksia ei välttämättä voida 

ottaa käyttöön. (Microsoft 2023b.) Pelkästään Microsoft Teamsiin on tullut 

1.2.2022-1.2.2023 välisenä aikana noin 355 päivitystä, jotka ovat kehityksessä, 

levityksessä tai julkaistuna (Microsoft 2023d). Tämä aiheuttaa myös paineita, mi-

ten jatkuvaa palvelua pyöritetään muun muassa kehityksen, vastuiden ja seuran-

nan osalta. 

2.7 Aiemmat tutkimukset aiheesta Microsoft 365 

Microsoftin pilvipalveluita on tutkittu viimeisen kahden vuoden aikana ainakin nel-

jässä ammattikorkeakoulun opinnäytetyössä. Vuonna 2020 Tero Pöysti (2020) 

julkaisi työn Kokemuksia pilvipalvelustrategian ja pilvipalveluiden käyttöönotosta. 

Hän tutki miten muutama vuosi aiemmin Finavia Oyj:llä oli onnistuttu pilvistrate-

gian käyttöönotossa ja jalkautuksessa, sekä miten pilvipalveluiden käyttöönotto 

on mennyt. Lisäksi hän selvitti, minkälaisia liiketoimintahyötyjä organisaatio on 

selvittänyt. 
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Vuonna 2020 Nabiil Mohamed (2020) julkaisi työn Microsoft Office 365 digitaalis-

ten työvälineiden vaikutus työntekijäkokemukseen. Hän tutki kvantitatiivisella ky-

selytutkimuksella, miten Seure Henkilöstöpalvelut Oy:n työntekijät suhtautuvat 

Microsoft Office 365 digitaalisiin työvälineisiin, minkälaisia vaikutuksia Microsoft 

Office 365 työvälineillä on henkilöstön työntekijäkokemukseen ja mitä hyötyjä ja 

haasteita näihin työkaluihin liittyy.  

Vuonna 2021 Aapo Kettunen (2021) julkaisi työn Microsoft 365 -ylläpitopalvelun 

käyttöönotto. Tässä työssä mietittiin IT-palveluntarjoajan (Centero Oy) näkökul-

masta, miten he voivat uudistaa Microsoft 365 -pilvipalveluiden käyttöönottoa, yl-

läpito ja pääkäyttäjätukea tarjoamalla aiempaa enemmän palvelun ja ympäristön 

jatkuvaan kehittämiseen. Opinnäytetyön aikana suoritettiin Centero Oy:n uudelle 

asiakkaalle Microsoft 365 -ylläpitopalvelun käyttöönotto uusilla määrityksillä.  

Vuonna 2022 Eetu Hämäläinen (2022b) teki toiminnallisen opinnäytetyön M365-

pilviympäristön muutoshallinta Elisa Oyj:lle. Hän tutki M365-pilviympäristön muu-

toshallintaa käyttämällä tutkimuskysymyksenä ”miten hallita jatkuvaa muutosta 

M365-pilviympäristössä”. Lisäksi hän selvitti, miten perinteinen muutoshallinta 

saadaan mukautettua M365-pilviympäristössä. 

Näissä edellä mainituissa opinnäytetöissä on keskitetty enemmän pilvipalvelui-

den käyttöönottoon ja strategiaan, digitaalisten työvälineiden vaikutukseen työn-

tekijäkokemuksen osalta, ylläpitopalvelun käyttöönottoon ja pilviympäristön muu-

toshallintaan. Yksikään näistä töistä ei suoraan vastaa sitä tutkimusaihetta mitä 

käsittelen, vaan ne ovat laadittu joko ICT-toimittajan näkökulmasta tai tutkittu mi-

ten jalkautus on onnistunut. Oma työni lähestyy aihetta, miten asiakkaan tietohal-

linto, yhteistyössä eri yksiköiden kanssa voi vaikuttaa työntekijöiden kokemuk-

seen. 
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3 MENETELMÄLLINEN TOTEUTUS 

3.1 Toiminnallisen opinnäytetyön lähestymistapa  

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa konkreettisena tuotoksena Microsoft 

365 -palveluiden tuottamiseen tarkoitettu hallintamalli Länsi-Uudenmaan ympä-

ristöön. Se toteutettiin perustuen lähdeaineistoon, sekä haastatteluiden kautta 

saatuun materiaaliin.  

Työ toteutettiin konstruktiivisella tutkimusotteella, jonka ydinkohtia on, että se pa-

neutuu aitoihin ongelmiin, jotka koetaan tarpeellisiksi ratkaista käytännöntasolla. 

Lisäksi se edistää tutkijan ja käytännön edustajien yhteistoimintaa. Konstruktiivi-

selle tutkimusotteelle on myös ominaista, että tutkijan kokemusperäinen puuttu-

minen on vahvaa ja selkeää. (Lukka 2001.) 

Vaiheistuksen osalta työni noudatteli kuvion 6 aikajanaa. Aloitin työstämisen tal-

vella 2022, jolloin hahmottelin ensimmäisen idean aiheesta. Tätä tarkensin ke-

väällä, kun suoritin tutkin ja kehitän kurssin. Varsinaista työtä aloin tekemään syk-

syllä 2022 ja työstin sitä kevääseen 2023 saakka. 

 
Kuvio 6. Opinnäytetyön eteneminen vaiheittain 
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3.2 Käytetyt menetelmät 

Kokemusperäisen tutkimuksen aineiston konkreettiset hankintatekniikat ja han-

kintaan liittyvät analyysit voidaan jakaa kahteen luokkaan – määrällisiin eli kvan-

titatiivisiin tutkimuksiin ja laadullisiin eli kvalitatiivisiin tutkimuksiin (Jyväskylän yli-

opisto 2022). 

Määrällisessä eli kvantitatiivisessa tutkimuksessa asiaa tulkitaan numeroiden ja 

tilastojen avulla (Jyväskylän yliopisto 2015), kuten aikasarja-aineistosta, joka ku-

vaa esimerkiksi jonkin puoleen kannatusta tietyllä aikavälillä tai autovarkauksien 

määriä tietyltä ajanjaksolta. Toinen esimerkki kvantitatiivisesta tutkimuksesta on 

tapaustutkimus, jossa keskitytään jonkun yksittäisen tapauksen tutkimiseen. (Tie-

toarkisto 2021.) 

Päädyin käyttämään tutkimuksessani laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmene-

telmää, koska siinä yritetään ymmärtää kohteen ominaispiirteitä, laatua sekä 

merkitystä kattavasti (Jyväskylän yliopisto 2021). Materiaalina voidaan käyttää 

empiirisiä aineistoja, kuten tekstejä, keskusteluita tai haastatteluita (Juhila 2023). 

Tutkin, miten palvelua voidaan koordinoida hallintamallin mukaisesti, eikä tutki-

mukseni perustu numeraalisiin arvoihin tai tilastojen analysoimiseen. 

3.3 Haastattelut 

Laadullisen tutkimuksen tehtävänä on useimmiten kuvata havaittavissa olevaa ja 

yrittää ymmärtämään sitä. Tämä takia on merkittävää, että tutkittavasta asiasta 

tutkittavat tietävät paljon tai heillä on siitä kokemusta. Tämän takia tutkittavien 

valinta ei saa olla satunnaista, vaan sen tulee olla harkittua ja tarkoitukseen so-

pivaa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.)  

Hyödynsin haasteltavien henkilöiden osalta harkinnanvaraista otantaa, eli eliit-

tiotantaa valitsemalla haastateltavaksi sellaisia henkilöitä, joilta uskoin saatavan 

parhaiten tietoa tutkittavasta asiasta, sekä he pystyivät ilmaisemaan asian (Saa-

ranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a). Olin aiemmin työskennellyt eri yhteyk-

sissä Riikka Gassenin, Microsoft Oy, Eetu Hämäläisen, Elisa Oyj ja Janne Ariluo-

don, Keskinäinen Vakuutusyhtiö Fennia, kanssa ja luotin heidän ammattitai-
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toonsa kertoa näkemyksiään pohjautuen heidän työkokemuksiinsa niin asiakkai-

den tietohallinnossa työskentelystä, kuin myös työskentelystä ICT-toimittajilta, 

sekä heidän kokemukseensa tehdä ja jalkauttaa hallintamalleja. Varauduin myös 

käyttämään harkinnanvaraisesta otosta eli lumipallo-otantaa, jossa haastatelta-

vat antavat tarpeen mukaan haastattelun lopuksi jonkun toisen asiasta tietävän 

henkilön tiedot. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a). 

Olisin voinut suorittaa strukturoidut haastattelut (lomakehaastattelut), jossa vas-

taajat olisivat täyttäneet kyselylomakkeen, ja heidän olisi pitänyt parhaat vaihto-

ehdot. Tämä sopii kuitenkin paremmin sellaisiin tutkimuksiin, jossa on aikomus 

ilmaista tutkimusaineistoa ja/tai käsitellä sitä tilastollisen jäsentelyn menetelmin. 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.) 

Tähän tilanteeseen sopi paremmin suorittaa haastattelut puolistrukturoidusti, 

jossa esitin haastateltaville samat tai hyvin samanlaiset kysymykset samassa jär-

jestyksessä. Mietin ennakolta teemat ja lähetin haastateltaville etukäteen samat 

kysymykset (liite 1). Päädyin puolistrukturoituun haastatteluun, koska halusin tie-

toa hallintamallin mukaisesta toiminnasta, enkä halunnut antaa suuria vapauksia 

osana haastattelua. Lisäksi riippuen vastauksesta, tarkensin kysymyksiä haas-

tattelun aikana. Pyrin pitämään haastattelun rungon asiaan keskittyvänä, enkä 

lähtenyt rönsyilemään ns. vapaassa keskustelussa. 

3.4 Tutkimuksen eettiset lähtökohdat 

Eettisyyden osalta noudatin Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry:n 

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettisiä suosituksia, joiden tavoitteena 

on standardoida ammattikorkeakoulujen opinnäyteprosessia, ennaltaehkäistä 

epärehellisyyttä sekä edistää hyviä käytäntöjä (Kettunen, Kärki, Näreaho & Pääl-

lysaho 2019, 3–4). 

Tutkimusetiikan näkökulmasta hyvän tutkimuksellisen käytännön keskeisiä pe-

rusteita ovat, että tutkimuksessa on käytetty rehellisyyttä ja tarkkuutta. Lisäksi 

käytetään eettisesti hankittua tietoa, arvostetaan muiden tutkijoiden työtä ja viita-

taan asiaankuuluvalla tavalla, tutkimukset suunnitellaan ja siitä syntyvät tiedot 

tallennetaan sovittujen vaatimusten edellyttämällä tavalla. Näiden ohella tarvitta-

vat tutkimusluvat ovat hankittu ennen tutkimista, mahdolliset rahoituslähteet ja 
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sidonnaiset raportoidaan tutkimuksen julkistamisen yhteydessä, sekä tutkijat jää-

väävät itsensä esteellisyyden osalta. (Varantola, Launis, Helin, Spoof, & Jäppi-

nen 2013, 6–7.) 

Vaikka tutkimusaihe liittyy vahvasti työhöni, en toimi esim. viranhaltijan ase-

massa, tai vastaavassa, joka voisi vaikuttaa asiaan. En myöskään hyödy opin-

näytetyöstäni rahallisesti, eikä työhöni liity sidonnaisuuksia tai kilpailevaa toimin-

taa. 

Juha Rannan ja Arja Kuula-Luumi kertovat Tutkimushaastattelun käsikirjan kap-

paleessa Haastattelun keruun ja käsittelyn ABC, että hyvä aineistonkäsittely tar-

koittaa sitä, että haastattelut ovat suoritettu ja niitä on muokattu niin, että materi-

aali edistää ensin haastattelijan omia tarkoituksia ja sen jälkeen materiaalit ovat 

taltioituna ja niitä voi käyttää jatkossa myös tutkimuksissa, opetuksessa ja opis-

keluissa. 

Lisäksi he nostavat esiin, ettei tutkittavan itsemääräämisoikeuden vapaaehtoi-

suuden periaate rajaudu osallistuuko haastateltava tutkimukseen vai ei, vaan 

myös sitä, että haastateltava voi halutessaan ollaan vastaamatta esitettyihin tut-

kimuskysymyksiin. (Hyvärinen, Nikander & Ruusuvuori 2017, 357.) 

Toimitin haastatetuille haastatteluiden jälkeen tekemäni yhteenvedot sähköpos-

tilla ja sain kaikilta heiltä kuittauksen, että voin julkaista tulokset nimillä. Samalla 

he saivat oikeuden korjata mahdolliset väärinymmärrykset ja myös kieltäytyä tu-

losten käyttämisestä.  

Kun aihe valikoitui, sain suullisen luvan työnantajaltani keväällä 2022, että voin 

tutkia asiaa. Kävin tilanteen uudelleen läpi työnantajani kanssa helmikuussa 

2023 ja silloin ei nähty ongelmana julkaista opinnäytetyötäni, koska tämä opin-

näytetyö ja siihen liittyvä hallintamalli ovat rakennettu yleisellä tasolla ja tässä 

työssä on käytetty julkisia lähteitä. Tämä opinnäytetyö ja sen liitteet eivät myös-

kään sisällä henkilötietoja. 
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3.5 Tutkimuksen luotettavuus 

Tuomen ja Sarajärven mukaan kvalitatiivinen tutkimus ei ole yksi yhtenäinen tut-

kimustapa, vaan siihen kuuluu monia erilaisia tapoja. Tämä selittänee myös, 

miksi tarkisteltaessa kvalitatiivisen tutkimuksesta tehtyjä oppaita, ovat ne erilaisia 

ja painottavat erilaisia asioita. Samalla voidaan pohtia, onko kvalitatiivisen tutki-

muksen piirissä ylipäätään yhtenäisiä käsityksiä tutkimuksen luotettavuudesta. 

Lisäksi luotettavuuskeskusteluissa nousee hyvin nopeasti esiin kysymykset to-

tuudesta ja tasapuolisuudesta. Samoin keskusteluissa ilmenee näkemykset to-

tuuden luonteesta ja siitä, miten tutkimukseen luotettavuuskysymyksiin suhtau-

dutaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 118.) 

 

Koska kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnin osalta ei ole ole-

massa yksiselitteistä ohjetta, käytin seuraavaa Tuomen ja Sarajärven (2018, 123) 

listaa apuna ja pohdin sitä kautta luotettavuutta pohdintaluvussa:  

• Oma sitoutuminen tutkijana. Mitä olen olettanut tutkimuksen alussa? 

Ovatko ajatukseni muuttuneet? Mikä oli tutkimuksen aikataulu? 

• Miten aineisto on kerätty. Miten pidin haastattelut? Minkälaisia tekniikoita 

käytin? Oliko aineistot valmiina? Millä perusteella valitsin haasteltavat 

henkilöt? Miten huolehdin anonymiteetistä ja tietosuojasta? 

• Aineiston analyysi. Miten selvitin tutkimusaineistoa? Miten sain selville tu-

lokset ja johtopäätökset? Onko tutkimukseni eettisesti hyväksyttävä? 

Onko tutkimusraporttini luotettava? 
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4 HALLINTAMALLI 

4.1 Hallintamallin merkitys organisaatioissa perustuen haastatteluihin.  

Hallintamallin tarkoitusta, vastuita, onnistumisen kulmakiviä sekä ero pelikirjaan 

selvitin haastattelemalla Ariluotoa (2022), Gassenia (2022) ja Hämäläistä 

(2022a) lokakuussa 2022 ja tässä luvussa esitellään heidän näkemyksensä hal-

lintamallin osalta. Haastattelun keskeiset teemat olivat selvittää mikä on hallinta-

malli ja sen rooli organisaatioissa. Lisäksi kävimme läpi kenelle hallintamalli on 

tarkoitettu, kenen vastuulla on sen ylläpito sekä mitä eroa on hallintamallilla ja 

pelikirjalla. 

Haasteltavien mukaan hallintamalli kuvaa toimittajien vastuita ja se konkretisoi 

toimintamallit ja toimintatavat, mitä liittyy palvelun tuottamiseen. Se voi ottaa kan-

taa palvelutuotantoon ja kuvata riippuvuuksia muihin palveluihin ja toimia ohjaa-

vana dokumenttina palveluntuottajille. Esiin nousi myös, että hallintamalli voi tar-

koittaa eri asioita, teknistä dokumentaatiota tai palvelunhallintaa liittyvää ohjeis-

tusta. Tämän vuoksi on hyvä tunnistaa organisaatioissa, mitä tarkoitetaan hallin-

tamallilla, onko kyseessä ympäristön tekninen kuvaus vai hallintoon liittyvä oh-

jeistus. 

Hallintamallin ja pelikirjan (eng. Playbook tai Modern Workplace Playbook) 

eroiksi nousi haastatteluissa, että hallintamalli keskittyy enemmän palvelun tuot-

tamiseen ja pelikirja on käyttäjille ohjeita, suosituksia ja sääntöjä tarjoava mate-

riaali, jossa avataan palvelun loppukäyttäjille asioita. Esiin nousi myös hallinta-

malli voi olla astetta teknisempi dokumentaatio, kun taas pelikirja olisi hyvä pitää 

mahdollisimman käyttäjäystävällisenä ja kertoa vaikka nämä ovat meidän TOP-

5 Microsoft työkalut ja tässä on vinkkejä niiden käyttämiseksi.  

Kysyttäessä, kenen vastuulle kuuluu hallintamallin ylläpito, olivat haastateltavat 

samaa mieltä, että päävastuu on tietohallinnolla ja mukana on hyvä olla ainakin 

HR ja viestintä, kun ei puhuta teknisten konfiguraatioiden ylläpidosta vaan tuot-

tavuustyökaluista. Suosituksena on perustaa digitaalisten työvälineiden hallin-

taan tarkoitettu virtuaalitiimi, esim. digitaalisten työkalujen ohjausryhmä, joka käy 

säännöllisesti mallia läpi. Esiin nousi myös, että mieluummin vastuut olisi hyvä 

roolittaa, kuin määritellä henkilötasolla, koska henkilöt voivat vaihtua taustalla. 
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Myös vahva omistajuus nousi esiin, jolloin omistaja omistaisi konseptin, ja hän 

toimii päävastuullisena, esim. ohjausryhmän puheenjohtajana. 

Haastattelun aikana paljastui myös, että yrityksen johdon sitoutuminen on avain 

onneen. Pelkästään yksi työntekijä ei pysty asiaa edistämään, jos työlle ei saa 

tarvittavaa tukea. Kun roolitus on kunnossa ja johto luottaa, niin tämän jälkeen 

pystytään toimimaan asetettujen sääntöjen puitteissa, eikä jokaista muutosta tar-

vitse hyväksyttää erikseen johtoryhmässä. Haastatteluissa ilmeni myös vahva 

palvelun omistajuus, omistajan motivaatio viedä asioita eteenpäin, sekä roolille 

allokoitu aika.  Näiden ohella roolitusta korostettiin, tietohallinto ei voi tehdä yksin 

asioita, vaan taustalla tarvitaan tukea ainakin HR:ltä ja viestinnältä, sekä mahdol-

lisesti myös tietosuojalta. Vaikka rooleja ei olisikaan käytössä, ne olisi hyvä kirjata 

osaksi hallintamallia ja ymmärtää niiden merkitys. 

4.2 Kaupallisten toimijoiden näkemys hallintamalleihin 

Julkisesti on saatavilla ICT-toimittajien oppaita hallintamallista, mutta ne ovat laa-

dittu enemmän siltä näkökulmalta, että ostaja kiinnostuisi käymään kaupallisia 

keskusteluita ja ostamaan konsultointina hallintamallin tekoa. Liiketoimintalähtöi-

sen pilvipalvelutalo Onregon (2022) näkemyksen mukaan hallintamalli on doku-

mentaatio, joka ohjeistaa henkilökuntaa ja yrityksen kumppaneita toimimaan yh-

denmukaisesti pilvessä. Onrego kertoo myös parhaista käytännöistä uusien so-

vellusten tuomisesta pilveen, yhteisistä pelisäännöistä, miten resursseja käyte-

tään ja pilven kustannusten optimoinnista ja jakamisesta organisaatiolle, sekä 

tietoturvan ja identiteetin paremmasta kontrollista. 

Maailman johtaviin konsultointi- ja teknologiapalveluita tarjoaviin yrityksiin kuu-

luva Capgemini ydinsanomansa on ”yhteiset periaatteet ja ohjeistus pilven hallin-

taan ja suunnitteluun”. Myös he ottavat kantaa omassa materiaalissaan teknisiin 

asioihin, kuten pilven operointiin, tietoturvaan ja kustannusten optimointiin. Sen 

lisäksi Capgemini nostaa esiin, että hallintamalli kertoo vaatimukset, säännöt ja 

puitteet pilven operointiin ja tarpeen mukaan hallintamalli voidaan antaa myös 

ulkoiselle kumppanille luettavaksi. (Mäkinen 2022.) 
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Digitaalisen muutoksen asiantuntija Gofore nostaa esiin kaksi näkemystä hallin-

tamallista. Heidän mukaansa toisten mielestä hallintamalli on tekninen doku-

mentti, jossa on kuvattu, miten pilvipalvelu on rakennettu sekä miten sitä operoi-

daan ja ylläpidetään. Toisten mielestä se on kuvaus siitä, miten kaikkea toimitta-

mista pilvipalvelujen ympärillä suoritetaan esim. vastuun ja tuen osalta. (Vuorela 

2021.) 

IT-palveluyritys Enfon (2020) sanoma on, että hallintamalli auttaa tekemään yh-

teiset käytännöt, joiden avulla pilvipalveluista saatava hyöty kasvaa. Enfo nostaa 

esiin riskin, jossa organisaation yksiköt hankkivat eri periaatteilla käyttöönsä pil-

vipalveluita ja esimerkiksi pilviresurssien nimeämiskäytännöt pitäisi olla saman-

laiset, muuten toiminta ei ole ketterää.  Enfon mukaan hallintamallissa olisi hyvä 

määrittää ainakin vastuut, tilien rakenteet, identiteetit, nimeämiskäytännöt, jatku-

vuus ja tietoturva. 

4.3 Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen M365-hallintamalli 

Perustuen tietoperustaan ja niitä tukeviin haastatteluihin sekä kaupallisten toimi-

joiden näkemyksiin lähdin rakentamaan hallintamallin runkoa Länsi-Uudenmaan 

hyvinvointialueelle (liite 2). Mietin ensin otsikkotasolla mitä asioita on hyvä ottaa 

siihen mukaan ja päädyin kuviossa 7 esitettyyn sisältöön. 

 
Kuvio 7. Hallintamallin sisällysluettelo 

Hallintamallissa on kuvattuna ylätasolta teknologiset ratkaisut, koska se on tar-

koitettu ensisijaisesti LUVN:n digipalveluiden palvelutuotannolle, palvelua kehit-

täville, sekä palvelun tuottamisesta vastaaville. Mallin tarkoituksena on ohjata 
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palvelun tuottamista hallinnon näkökulmasta päällikkö- ja johtotasolla ja ymmär-

tää roolitus muun muassa kehityksen osalta. 

Tämän hallinnollisen hallintamallin rinnalle on tarkoitus tehdä erillinen tekninen 

kuvaus (”tekninen hallintamalli”), joka kattaa tarkemmin asetuksia, ja toimintamal-

leja, jotka liittyvät palvelun tuottamiseen operatiivisella tasolla. Tämä on tarkoi-

tettu asiantuntijatasolle, joka vastaa päivittäisestä, operatiivisesta tekemisestä. 

Erottamalla nämä kaksi mallia toisistaan voidaan hallintoon keskittyvä pitää hyvin 

kevyenä ja helppolukuisena, kun taas tekninen hallintamalli on tarkoitettu puh-

taasti asiantuntijoille ja se sisältää teknisiä termejä, määrityksiä ja on enemmän 

ympäristön dokumentointi, jonka avulla voidaan rakentaa palvelut tarpeen mu-

kaan uudelleen. 

Hallintamallin ensimmäisessä osassa kerrotaan sen lukijalle minkä teknologian 

ohjaamiseen hallintamalli keskittyy. Siinä kerrotaan myös, kenelle malli on tarkoi-

tettu sekä tämän rinnalla on olemassa tekninen ympäristön hallintamalli. Hallin-

tamallin alkulauseet kertovat heti lukijalle mistä on kyse ja näin lukija voi päättää 

heti onko se sellainen, mikä on tarkoitettu hänelle. 

Tämän jälkeen hallintamallissa avataan palvelun ohjausta ja omistajuutta. Bis-

nesteknologiamallin mukaan rooleja voidaan jaotella identiteettien perusteella, 

jolloin niiden on mahdollista viedä tehtäväkokonaisuudet läpi alusta loppuun (Bu-

siness Technology Forum 2023d). Tätä asiaa hahmotin pyramidilla (kuvio 8), 

jossa ylimpänä on omistaja ja sen alla on tukena ohjausryhmä. Esimerkkinä omis-

taja linjaa asioita ohjausryhmän tuella ja tämän jälkeen ne jalkautetaan tuotan-

toon. Vastaavasti operatiiviselta tasolta voi nousta asioita päätettäväksi. Esimerk-

kinä käyttötuki huomaa, että jakamalla koko organisaation kalenterit otsikkota-

solla kaikille, se parantaa käyttäjien työtehoa ja vähentää tuen kuormaa. He eivät 

voi itsenäisesti tehdä päätöstä asian, vaan asia pitää nostaa linjattavaksi ja oh-

jausryhmä tekee päätöksen omistajan johdolla. 
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Kuvio 8. Kirjoittajan ehdotus palvelun ohjaamiseksi 

Palvelun omistaja on vastuussa teknologioiden ja ratkaisujen palvelusuunnitel-

mien sekä kehityssuunnitelmien ylläpidosta. Omistaja toimii digitaalisten työväli-

neiden kehitysryhmän puheenjohtajana ja kutsuu kehitysryhmän koolle sovituin 

väliajoin, sekä viestii tarpeen mukaan ryhmälle sovitusti. Bisnesteknologiamallin 

toimittajayhteistyö ja suoritustason hallintaa mukaillen voisi palvelun johtamista 

ja kehittämistä pohtia myös seuraavanlaisesti (taulukko 1). 

Taulukko 1. Toimittajayhteistyö (mukaillen Business Technology Forum 2023e) 

 
 
Sen mukaan palvelun ohjaaminen voidaan jakaa kolmeen tasoon (Business 

Technology Forum 2023e): 

• Operatiivinen taso tarkastelee palvelutasoja esim. kerran kuukaudessa. 

• Taktinen taso ottaa kantaa esim. kolmen tai kuuden kuukauden ajanjak-

soissa kehityssuunnitelmiin ja laadun parantamiseen. 
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• Strateginen taso ottaa kantaa tavoitteisiin ja sopimuksiin. 

Ohjausryhmän osalta kirjoitin seuraavasti ”Digitaalisten työvälineiden ohjaus-

ryhmä tukee omistajaa päätöksissä ja osallistuu asioiden linjaamisessa (esimer-

kiksi estetäänkö Delven tai Graph Apin käyttö). Tämä tarkoittaa jatkuvaa vuoro-

puhelua liiketoiminnan kanssa.” Hahmotin roolitukset Busines teknologiamallin 

mukaan, jotka osaavat kuvata liiketoiminnan tarpeet ja ideat. Käytännössä nämä 

ovat ainakin konsernipalveluista digipalveluiden ohella viestintä ja henkilöstöpal-

velut sekä mahdollisesti pari jäsentä palvelulinjoilta, kuten yhteisistä sosiaali- ja 

terveyspalveluista ja/tai ikääntyneiden palveluista. 

Viimeisenä tasolla pyramidissa on operatiivinen taso, joka koostuu teknisesti 

osaamisesta ja ICT-toimittajista.  

Osassa kolme otetaan kantaa tuettaviin palveluihin – eli käytännössä mitä tuot-

teita priorisoidaan ja sitä kautta ohjataan kehitystä. Tämä helpottaa reagointia 

mahdollisiin vikatilanteisiin, tiedottamiseen ja koulutusten hankkimiseen.  

Hallintamallin viimeisessä osassa kerrotaan vielä toimintaa tukevista ja asiaan 

liittyvistä dokumentaatioista (kuvio 9), kuten tekniset dokumentaatiot yleisellä ta-

solla, mahdollisuus luoda tekninen kuvaus Teamsista, sekä loppukäyttäjille suun-

natusta modernin työn pelikirjasta. 

 
Kuvio 9. Hahmotelma dokumenteista 
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5 POHDINTA  

Tulokset ja johtopäätökset syntyivät tutkimuksen aikana, kun tietoperustan jäl-

keen lähdin rakentamaan hallintamallin runkoa.  Eettisyyden osalta noudatin kol-

men eri lähteen sisältöä ja peilasin tutkimusta niitä vasten, jotta tuloksia voidaan 

pitää eettisinä. 

5.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä oli, miten Microsoft 365 palvelua ohjataan 

ja kehitetään sekä millä tavoin M365-ympäristön kehitys, tuki- ja ylläpitokäytän-

töjä tulisi hallita. Ohjauksen osalta syntyi hallintamallin runko perustuen tietope-

rustaan ja haastatteluihin. Sain kerättyä ohjaamiseen ja kehittämisen liittyvät 

asiat liitteenä (liite 2) olevaan hallintamalliin. Tärkeimpänä huomiona nousi esiin, 

että roolien ymmärtäminen ja niiden sujuva yhteistyö on tärkeää. Rooleilla ei tar-

koiteta henkilöitä vaan työrooleja, kuten viestintäpäällikkö, HR-asiantuntija, ICT-

erityisasiantuntija, IT-arkkitehti. Kehityksen ja ylläpidon osalta asiat jäivät odotta-

maan hallintamallin täytäntöönpanoa. Hallintamallin runko ottaa kappaleessa 3 

kantaa tuettaviin palveluihin ja priorisointiin vain siltä osin, että ne pitää määritellä, 

kun hallintamallin mukainen toiminta käynnistyy vuoden 2023 aikana johtuen 

siitä, että organisaatio aloitti toimintansa virallisesti vasta 1.1.2023 ja roolitus on 

vielä osittain kesken. 

5.2 Opinnäytetyöprosessin arviointi 

Aikataulu eli tutkimuksen yhteydessä. Alun perin suunnitelmissa oli saada tutki-

mus valmiiksi vuoden 2022 lopussa, mutta tutkimus venyi keväälle 2023, koska 

oletin työn vievän vähemmän aikaa ja tutkimuksen olevan verrattavissa raportin 

tekoon. Lisäksi opinnäytetyötä tehdessä tutkimuksen ydin on tarkentunut ja myös 

aihe on rajautunut ja kirkastunut. 

Jälkikäteen ajateltuna olisi opinnäytetyö pitänyt tehdä niin, että siinä olisi tutkittu, 

onko hallintamallin mukaiselle toiminnolle tarvetta organisaatiossa ja keskittyä 

vielä tarkemmin rooleihin ja haastaa organisaation johtoa. Tuettavien palveluiden 
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osalta olisi voinut rakentaa jonkin mittaroinnin mallin, jossa olisi kuvattu käyttäjä-

määrät ja käyttöasteet sekä yhdistää laskelmaan ajan, miten kauan järjestelmä 

saa olla pois käytöstä. Tästä olisi voinut rakentaa ehdotuksen priorisoinnin tueksi 

kuin lähteä miettimään fiilispohjalta millä perusteella jokin toinen tuote on tärke-

ämpi kuin toinen.  

Tietoperustan ja tutkimusaineiston keräämisen osalta käytin lähdemateriaaleina 

sekä painettuja, että sähköisiä kirjoja, internetsivuja ja YouTube-videoita. Lisäksi 

suoritin haastatteluita, joihin valmistauduin tekemällä ja lähettämällä kysymykset 

haastateltaville etukäteen (liite 1). Valitsin haastateltavat heidän ammattitaitonsa 

ja kokemuksen perusteella ja ennen haastatteluita varmistin, että nauhoitus on 

sallittua ja niitä tallenteita käytetään vain tämän opinnäytetyön tekemiseen ja sen 

jälkeen ne poistetaan. Kerroin myös opinnäytetyön julkisuudesta ja varmistin 

vielä haasteltavilta sähköpostilla haastatteluiden purkujen jälkeen, saanko käyt-

tää heidän nimiään julkisesti tässä työssä. 

Haastatteluiden purku olisi kannattanut tehdä mahdollisimman pian haastattelui-

den jälkeen, eikä jättää niitä myöhemmäksi, vaikka käytössä oli videot ja litteroin-

nit. Tässä olisi voinut säästää aikaa, kun asiat olisivat olleet tuoreessa muistissa. 

Myös haastattelun kysymykset olisi hyvä toistaa selkeästi, kysymys 1, kysymys 

2, jne., jotta litterointi olisi helpompaa. 

Vastaan LUVN:lla Microsoft 365 -palvelusta ja tulen osallistumaan sovitun aika-

välein ICT-toimittajan kanssa säännöllisiin operatiivisiin kokouksiin ja mahdolli-

sesti myös taktisen tason kokouksiin. Tavoitteena on käynnistää digitaalisten työ-

välineiden ohjausryhmä yhteistyössä HR:n ja viestinnän kanssa, jossa tämä liit-

teenä oleva malli tulee toimimaan selkärankana ja varmasti käyttöönoton yhtey-

dessä tulee esiin asioita, mitä on hyvä tarkentaa sujuvan palvelun tuottamiseksi. 

Jatkokehityksenä voisi olla myös ylemmän ammattikorkeakoulun tutkimus, jossa 

voisi syventää jotain osa-aluetta tekemällä laajempaa tutkimusta ja miettimällä 

organisaation kypsyyttä ja/tai ihmisten osallistamista kehittämiseen.  
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